
Marselisborg G 322-7 fol. 637 a.

Registrering og forseglings Forretning efter afgangne Gaardfæster 
Mads Davidsen som boede og døde i Wibÿe.

Anno 1814  den 31 martÿ saa hastig det var anmeldt at Gaard fæster Mads Davidsen i Wiibÿe under 
Baroniet Marselisborg Gods ved Døden var afgangen, indfandt sig på Høÿe vedkommende Skifte-
forvalter Hans Exellence hr. Geheime Konferentsraad og Kammerherre Stifts befalingsmand Baron 
Güldencrones vegne, Forvalter Mohr fra Gothaab for at afholde en lovlig Registrering og Forseg-
lingsforretning til videre paa følgende Skifte og Deling imellem Enken Ane Marie Andersdatter og 
den afdødes efterladte Livs Arvinger som er a, af 1ste ægteskab med Ane Jensdatter. 1, Datter Ka-
ren Madsdatter givt med Niels Garver i Aarhuus, begge døde og efterladt sig følgende Børn.1, En 
Datter Johanne Nielsdatter 15 aar opholder sig hos Anders Andersen Post i Aarhuus. 2, Do. Maren 
Nielsdatter 11 aar hos Kiøbmand Schmidt ibid og 3 en Do. Ane Marie Nielsdatter hos Christopher 
Hiulmands Enke ibd. 10 aar gl. Paa deres veigne var mødt og antaget ad interim? som tilsÿns værge 
for i dag Selveier Gaardmand Anders Hansen af Wiibÿe.  2, Kirsten Madsdatter i ægteskab med 
Fæsteren Niels Nielsen i Fiskerhuset. 3, en søn David Madsen Selveiergaardmand her i bÿen og 4re, 
en datter Sidsel Madsdatter givt med Selveier gaardmanden Michel Rasmussen i Lisberg Terp. B, af 
2det ægteskab med efterlevende Enke benævte Ane Marie Andersdatter.  1,en datter Ane 30 aar 
ugivt og hiemme i Stervboert, 2 en datter Johanne 29 aar og tiener i Holme. 3, en Do. Maren 23 aar 
hiemme, 4, en Do. Mette 20 aar ligesaa, og 5 en søn Anders 17 aar ligesaa hiemme. Paa afgangne 
Niels Garves umÿndige Børns veigne var for Tiden tilkaldt at møde som værge selveier gaardmand 
Anders Hansen af Wiibÿe, deres Ret efter Loven paa det nøÿagtigste at paase. Fiskeren Niels Niel-
sen var mødt,  Sønnen David Madsen ligesaa og Michel Rasmussen paa sin hustrues Vegne var 
tilstæde. Paa alle arvingernes Vegne af sidste Ægteskab blev Sognefoged David Madsen ansat for i 
dag som tilsynsværge deris Ret og bæste At paa see. Som Vitterligheds vidner meldte sig Selv-
ejermændene Niels  Ladsen i  Sogne fogdens lovlige Forfald som Arving her i  boet og Christen 
Jensen begge her i bÿen.  Enken var tilstæde med antagne lauværge Kirkesanger Schiøtz her på 
stedet. I alle forbemeltes Hos og Overværelse som følger.

I dagligstuen.
1  bord  paa  Fod  og  2de  bænk,  1  Jern  Bilægger  Kakkelovn,  beskadiget,  2de  Hyldefiele,  I  3de 
Alchober, der for 6 stk. Hæng og 3de Kapper, i den 1ste sæng 2de defferente Dÿner og 2de Puder 
samt 1 par blaargarns lagner, i 2den Seng, 2de dÿner, 2 puder og 1 pr. blaargarns lagner, i 3die Do. 
2de Dÿner, 2 Puder og 1 pr. blaargarns lagner i 2den Sæng 2 de Dÿner, 2 Puder og 1 pr. blaargarns 
lagner. 

1 Messing Fyrbakke 1 Træe? Stue uhr, 1 Drag sæng, 1 Hængeskab, deri nogle gl. Klude, 1 halv-
kiste med laas, deri intet, 2 armstole, 2 andre stole, 1 Tin Række med 6 hvide Steen Tallerkner, 1 
blik rivejern.

I Kiøkkenet. 1 jernpande og 1 rist, 1 do. Ildklemme og Skuffe, 1 Jerngryde, 1 Tin Ramme med 
nogle Leer fade, 1 op lagen Bord, 1 Hÿlde, 1 malm og 1 Træe Lÿsestage, 1 Bliklÿseform, 1 Jern 
lampe, 1 Blik tragt.

I Storstuen.
1 Langbord + fod og 2de bænke, 1 Dragkiste grønmalet, derudi: Pigebørnenes Gang og Linklæder 
og ei videre, 1 Do. Dragkiste og 1 Do Heel kiste som af Skifte Retten blev forseiglet. 1 Stolpe Sæn-
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ge Sted med 4 stk. Omhæng og 2 Kapper derpaa: 3de differente Dÿner, 2de Puder og 1 pr. Hørgarns 
lagner  samt  2de Pude var og 1 Sort  Fløÿels  Kÿse,  3 pund uldgarn og 1 pund Hørgarn,  1 Sort 
toskaftes Skiørt og Trøie, 1 Sort Tamsis Forklæde, 1 rød og blaae to Skaftes Skiørt og Trøie, 1 blaae 
og rødprikket Dreils trøie, 6 særke, 2de Mercente Forklæder, 6 Hørgarns Halsklæder, 6 Kapper og 
Snipper, 1 Sort Silke Klæde, 1 par Tøfler, 4 forskellige Huer, 1 Pyramide med en sort Thin Potte, 1 
Flaske og 1 Brændevins Glas, 1 Tin Ramme og 1 Lang fÿrhÿlde, 1 Stand Skab Værdi 12 pund reen 
Heglet Hør, 4 pund Blaaar, 1 ½ Pund hvid uldgarn, 1 pund sort Do, 1 Lidet Speil, 1 Træe Lÿgte.

I et lidet kammer.
1 opslagen bord og 2 Hÿlder, 1 Heel og ½ Øltønde, 1 Brændevins Træe, 1 Kiærne og et fløde bøtte, 
1 Hegl, 1 mangeltøÿ,1 Valk Rini? 1 Knivtange og 1 Hammer.

I brÿggerset.
½ Tønde Kaaber Grue Kiedel, 1 Do. Fierding  Kiedel, 2 kar og 1 Ballie, 1 Haand Quern, 1 bagtrug, 
1 gl. Sælde, 1 Salttrug, 2 Sold, 1 Hakke Kniv, 1 Drift trug, 2 Træe flasker, 1 Korn maade, 1 Trap til 
Loftet, 2 Hørbrader.

Paa Loftet.
Aftorsken Korn: Rug 2 Tønder, Erter 10 skp, Bÿg 8 Tdr, og Havre 10 tdr,1 Slaaedrag og 1 Høelee, 
3de River, 4 tvundne og 3 forskellige Sække, 2 gl. Foustader, 3 axel Stokke og 2de Kiepstokke, 3de 
spinderokke, 1 Hasp og 1 Garn Vinde, Hiemgavn træe omtrent i Henseende Træ til? en vogn.

I Herberget.
I et opslagen sengested: 2de Dÿner, 2de puder og 1 pr. Blaargarns lagner, 2de økser, 1 bue sauge, 1 
Baandkniv, 2 Navre, 1 Spegger bore, 1 Hugjern, 2de Jern Veger, 2de Forker, 1 Jernstang, 1 Tørve 
jern og 1 grav spade.

I stalden.
1 sort hest 7 aar, 1 sort Hoppe 8 aar, 1 gl. sort Do, 15 aar,1 rød Do, 7 aar 1 sort, brun Mæhr plag 3 
aar, 1 rød aarings Hestplag. Behørig Drættetøÿ til 2 pr. Heste, 4 gl. Dækkener, 2 dække giorde, 1 
Hakkels kiste med Kurv, 1 Strigel.

I Koehuuset.
1 blakket Koe 14 aar, 1 Do. 10 aar, 1 hvidbroget Do, 6 aar, 1 sorthielmet Do 8 aar, 1 blakket Do, 5 
aar, 1 Do, 7 aar, 1 sort hielmet Do, 4 aar, 1 blakhielmet Quie, 4re aarings Kalve, 2de spæde Kalve.

I Faarehuuset.
8 stk. Faar med 10 Lam, 2 gies og 1 gase, 2 aarings Sviin.-

Vogn og Plougredskab.
1 beslagen Reise Vogn med behør, 1 Do, ringere med Do, 2 Hold Skrav og leire, 1 Plov med Behør, 
1 Heel jern Harve.

I Korn Gulvene.
Skiønnede mændene at der alene fandtes Korn á 14 fulde traver utorsken Bÿg og ei videre. Paa 
Tilspørgende erklærede Enken med Laugværge, Formÿnderen og tilstædeværende arvinger, at de ei 
vidste mere i navnlige maader at opgive dette stervboe til indtægt, og skulle noget for tiden være 
Forglemt, da ville det ved 30te dage Forretningen blive opgiven Samme Saavel Enken som den paa 
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stedet Anrørende avls karl blev alvorlig af Skifteholderen betÿdet at til svare alle Boets registrerede 
Eiendele Lige som og at bruge mest mulig Sparsommelige Behandlingsmaade. Med det her paa 
Stedet i Dag befundne Saavel aftorsken som utorsken Korn og Foder Saa at intet i mindste maade 
enten forødtes eller for kommes, og derfor i sin Tid at give Skifte Retten i sidste hen seende ved-
børlig Rede og Rigtighed Som de lod Skiftet hvile indtil 30te dagen den 29 april indtil da samme 
atter lovlig fremmes og det i Dag passerede og bekræftes med Samtlige Vedkommendes under-
skrifter.

Enken Anne Marie AMAD Andersdatter  Anders Hansen

Som Laugværge Schiøtz David Madsen
Niels Nielsen Michel Rasmussen

Som Vitterlighedsvidner
Niels Ladsen      Christen Jensen

Side 638.
Registrering og Wurderings Forretning efter afg. Fæster Mads Davidsen i Wiibÿe fra Folio 637 
Anno 1814 den 29 April, Som rette 30te dag efter at Gaard fæster Mads Davidsen ved døden var 
afgaaet, indfandt den Høÿe Skifte Forvalter Hans Exellence Hr. Geheime Conferentsraad og Stift-
befalingsmand Baron Güldencrone sig her i stervboet ved Forvalter Mohr fra Gothaab, for videre at 
fremme Skiftet med Registrering og Vurdering til paafølgende Skifte og Deling imellem Enken Ane 
Marie Andersdatter og den afdødes efterladte Arvinger som alle er anmeldte ved Forseglings For-
retningen den 31te Martii sidst. Enken med Laugværge Kirkesanger Schiøtz var nærværende. Af 
Arvingerne mødte Sønnen David Madsen saavel paa egne vegne som de umÿndige søstres vegne af 
sidste ægteskab, deres Bedste at paa see, Anders Hansen mødte som forhen paa afgangne Niels 
Garver af Aarhuus hans børns Vegne. Flere af Arvingerne vare tilstæde. Som Vurderings og Vitter-
ligheds Vidner meldte sig Selveier gaard mændene Niels Ladsen og Christen Jensen blive Ansvarlig 
Paalagte af Skifte Retten at om sætte Boens Eiendele til Sit Virke lige sande værdi, Saaledes som de 
i sin Tid, om paa kræves, agter Med en frelst Samvittighed at Anskaffe? Der passerede da som 
følger. 

I dagligstuen. rd. m. s.
1 bord paa fod og 2de bænke 1 - -
1 jern Bilægger Kakkelovn som er beskadiget 2 - -
2de hÿldefiele - 2 -

I 3de Alchober. I den første fandtes:
1 rød og blaa stribet Olmerdugs overdÿne 2 - -
1 gl. hvid vadmels dÿne 1 - -
1 grøn og hvidstribet pude - 4 -
1 Do. - 3 -
1 par blaargarns lagner - 3 8

I den 2den fandtes.
1 rød, grøn og hvid Olmerdugs dÿne 2 2 -
1 gl. hvid vadmels Do. - 5 -
1 grøn og hvidstribet Olmerdugs Pude - 3 -
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1 rødstribet Do. - 2 8
1 par blaargarns lagner - 3 -

 I den 3die fandtes
1 grøn, rød og hvid Olmerdugs Overdÿne 1 4 -
1 gl. hvid Bolster Underdÿne 1 - -
1 grøn og hvid Olmerdugs Pude - 3 -
1 hvid Bolster Do. - 2 -
1 pr.blaargarns lagner - 3 -
For alle 3 Sænge 6 stk. trÿkket Omhæng og 3de Kapper 1 2 -
1 mæssing Fÿr Bækken - 4 -
1 Timers Stue Uhr 1 - - 
Dragsæng - 2 8
1 gl. Hæng Skab uden laas - - 4
Deri nogle gl. klude
1 Halvkiste for - 2 8
Derud i fandtes intet
2 arm stole - 3 -
2 andre Do. - 3 -
1 Tinrække med 6 steen Tallerkner - 3 -
1 blik Rive Jern - 2 -

I Kiøkkenet.
1 Jern Pande og 1 Rist - 1 -
1 Do. Ildklemme og skuffe - - 8 
Jern grÿde - 2 -
1 Tin Ramme med nogle Leer fade - - 12 
1 opslagen Bord - - 6
1 Hÿlde og 1 malm og 1 Træe Lÿsestage - - 10
1 blik lÿseform - - 4  
1 jern Lampe og 1 blik Tragt - - 2

I Stoer Stuen.
1 Langbord paa kryds Foed og 2de Bænke 2 - -
1 Drag kiste grøn malet 3 2 -
Derud ibfandtes alene den hiemmeværende
datters gang og Linklæder
1 Do. Dragkiste 3 -  -
1 Do. heel kiste rødmalet 1 -  -
begge dele vare forsÿnet med Rettens
Segl, samme befandtes ubrudt, og af  Skifte Retten
Frataget aabnet og i Dragkisten befandtes:
1 pr. Hørgarns Lagner 1 4 -
1 pr.blaargarns Do. 1 - -
1 pr. Do. ringere - 4 -
2de Hørgarns Pudevar - 4 - 
Blaar lærrets Dreils Dug - 3 -
2 Dreils Haandklæder - 2 -
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Det øvrige blev anmeldt at være den ugivte
hiemmeværende datter tilhørende

I heelkisten forefandtes Den afdødes gang og lin klæder
1 blaa vadmels Kiol 1 - -
1 Do. blaa Trøie - 4 -
1 hjemmegiort stribet vest - 3 -
2 hvide Vadmels Trøier - 4 8
2 pr. gl.Vadmels Buxer - 1 8
3 pr. uldne Hoser - 3 -
1 pr. gamle støvler - 2 -
5 Hørlærrets skiorter 5 - -
1 ør..ue?Silke klæde og 1 bomulds - 2 -
1 sort hat og 1 ulden kram hue - 1 -

1 stolpe sængested med 4re stk. omhæng og 2 kapper 4 - -
Derpaa
2 grønne, rød og hvidstribede Olmerdugs Dÿner 10 - -
1 blaae og hvid bolster Do. 4 - -
2 grønne, røde og hvid stribede Olmerdugspuder 4 - -
1 pr. hørgarns lagner 2 3 -
2 pudevar gl. - 3 -
1 grøn malet fuhr kiste med laas og nøgle 1 2 -

Derud i 
1 blaae Ulden Damaskes Kaabe 2 - -
1 sort Fløiels Kÿse - - 8
3 pund Uldgarn og 1 pund Hørgarn 2 4 -
1 sort Toskaftes Skiørt og Trøie 1 - -
1 sort Tamises Foklæde - 2 -
1 rød og blaa Toskaftes skiørt og en Trøie 1 2 -
1 blaa og rød prikket Dreils Trøie - 3 -
6 særker 1 - -
2 differente forklæder - 2 -
6 Hørgarns halsklæder - 3 -
6 stk. kapper og Snipper - 4 -
1 Sort Silkeklæde - 4 -
1 pr. Tøfler gl. - 1 -
4 forskellige huer - 1 8
3 pr. uldne hoser - 1 8
1 Pyramide - - 8
1 sort Thee Potte, 1 flaske og 1 brændevinsglas - - 8
1 Thinramme og 1 lang Fÿr Hÿlde - 2 -
1 gl. Standskab - 1 -

Derud i
12 pund reen heglet hør 8 - -
4 pund blaar - 4 -
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1 ½ pind hvid uldgarn 1 - -
1 pund sort Do. - 4 -
1 lidet speil - 1 -
1 lÿgte - - 8

I et lidet kammer.
1 opslagen Bord og 2 hÿnder - 1 -
1 heel Øll Tønde 1 - -
½ Ditto - 3 -
1 Brændvins Træe - - 12
1 kiærn og Flødbøtte - 1 -
1 Hege - 1 -
1 mangne tøÿ - - 4
1 knibtange og  Hammer - - 8

I Brÿggerset
½ tønde Kaaber grue Kiedel 6 - -
1 Do. Fierdings Kiedel 3 - -
2 Kar 2 - -
1 ballie - 1 -
1 Haand qvern - 2 -
1 bag trug - 1 8
1 sælde - - 4
1 salttrug - 2 -
2 sold - 2 -
1 HakkeKniv - - 8
1 Drift trug - - 4
2 Træe flasker - 12 -
1 Korn maade - 1 -
1 Trap til Loftet - 1 8
2 Hørbrader - - 12

Paa Loftet.
1 slaae drag og 1 høilee - 2 -
3de River - - 12
3de forskellige Sække 1 - -
2 gl. Foustager - 1 -
3 Axelstokke og 2de Kiepstokke - 5 -
3de spindrokke - 4 -
1 Hasp og 1 garnvinde - - 8
1 hiem gavnings træe i henseende til t.. til en vogn 2 - -

….. ?fandtis omtrent aftorsken korn
Rug 2 tønder
Erter 4 skp.
Bÿg 16 td.
Havre 5 tdr.
Som siden kommer under ved Sÿns 
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og Taxering mændenes bestemmelser.

I Herberget.
I et opslaget sengested
1 rød og hvid olmerdugs overdÿne 1 2 -
1 blaa og hvid bolsters dÿne 1 - -
1 Do.Olmerdugs Pude - 3 -
1 Rød og hvid Do. - 2 -
1 pr. blaar lærrets lagner - 2 8
2de øxer - 2 -
1 par Sauge - 1 -
1 Baandkniv - - 8
2 Navre - 1 8
1 Speggerbore - 1 8
1 Hug Jern - 4 -
2 Jern Veger - - 12
2de Forker - - 12
1 Jernstang - 1 8
1 Tørve Jern og 1 gravspade - 2 -

I stalden.
1 sort Hest 7 aar
1 Do. Hoppe 8 aar
1 gl. sort Do. 15 aar 
1 rød Do. 15 aar
1 sort bruun Mæhr Plag 3 aar
1 rød aarings Hestplag 
1 rød blæsset Hoppe 3 aar
Behørig Drættetøÿ til 2 pr. Heste
Vogn og Plougredskaber
1 beslagen Reisevogn med Behør
1 Do. ringere med Do.
2 Hold Skrav og Leirer
1 Plov med Behør
1 Heel Jern harve
Foranførte Besætning og Inventarium
Forbigaaes med Wurdering, da samme Ifølge
Fr. af 8 juni 1787, komme under Sÿn og 
Taxations mændenes Bedømmelse.-
2 Dækkener 1 - -
2 ringere Do. - 3 -
2 Dækken giorde 1 - -
1 Hakkelse kiste med kniv 1      2 -
1 Strigel - - 4
1 Slump gl. Tøÿer 1 - -

Kiør.
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1 blakket koe 14 aar 18 - -
1 Do. 10 aar 22 - -
1 hvidbroget Do. 8 aar 21 - -
1 Blakket Do. 5 aar 15 - -
1 Do. 7 aar 18 - -
1 sort hielmet Do. 14 aar 17 - -
1 blak hielmet qvie 15 - -
4 aarings kalve 32 - -
2 par kalve 4 - -

I faarehuuset.
8 stk. faar á 1 rd. 10 - -
2 gæs og 1 gase 5 - -
2 aarings Svin 16 - -

Desuden anammet  enken med  Laugværge  at  Konge korn  og  qvæg tienden  til  gaarden  af  dens 
Hartkorn 5 td. 3 skp. Er til gaarden indkiøbt fra Constantinsborg, samme blev andsadt for tiden af 
værdie fri? 100 rd. Paa tilspørgende erklærede enken med Laugværge og øvrige til stædeværende, at 
de ei vidste mere i nogen maader at opgive Stærvboet til indtægt at beregne Boets hele indtægts 
Summa bliver altsaa for i Dag 459 rd. 1 m. 10 s.
Enken med laugværge og de umÿndiges beskikkede værger bad dernest at skifteholderen vilde det 
hastigt muligt besørge det Ifølge Fr. af 8 Jan: 1787 befalede sÿn over Gaardens Bÿgning, Besætning 
og inventarium, uden derfor at give den videreIndkaldelse ved Udmeldelsen hvilket skifteholderen 
belovede at Foranstalte ufortøvet. Imidlertid er Enken ansvarlig for alt hvad der findes i dag be-
skreven af Stervboets Eiendele og Skiftets videre Transformation hviler indtil Samme sÿn er afholt. 
Det i dag passerede bekræftes med alle vedkommendes Underskrifter. Datum ut Supra.

Enken
Ane Marie A M A Andersdatter

Som Laugværge Schiødtz   David Madsen Anders Hansen

Som Vurderings og Vitterligheds Vidner

Niels Ladsen Christen Jensen
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